E
Deputado BR

—P
XOTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Bueno, Quadra G, Lote 01, Park Lozandes, CEP: 74.884-090

Telefones: (62) 3221-3023/3221-3151
Site: www.al.go.leg.br

Oficio n° 70/P
Goiânia, 6 de março de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Governador do Estado de Goiás
RONALDO RAMOS CAIADO

Senhor Governador,

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso Autógrafo de
Lei n° 42, extraído do Processo Legislativo n° 2130/24, a ele apensado o de n° 2023009385,
aprovado em sessão realizada nesta data, de autoria dessa GOVERNADORIA e do Deputado
JAMIL CALIFE, que altera a Lei n° 11.651, de 26 de dezembro de 1991, que institui o Código
Tributário do Estado de Goiás — CTE.

Atenciosamente,

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100330032003700370034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ESTADO DE GOIÁS
ASSEMBLEIA LE GISLATIVA

AUTÓGRAFO DE LEI N°42, DE 6 DE MARÇO DE 2024.
LEI N° 	 , DE DE 	DE 2024.

Altera a Lei n° 11.651, de 26 de dezembro de
1991, que institui o Código Tributário do
Estado de Goiás — CTE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do
art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei n° 11.651, de 26 de dezembro de 1991, que institui o Código
Tributário do Estado de Goiás — CTE, passa a vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 94.

§ 5°
I — na data da primeira aquisição do veiculo novo por consumidor final de que trata
o inciso I do art. 91 desta Lei, desde que seja adquirido de estabelecimento
localizado no Estado de Goiás;

§ 6° Para efeito do disposto no § 5° deste artigo, a prova da aquisição do veiculo
novo deve ser feita por meio da respectiva nota fiscal, emitida por estabelecimento
localizado no Estado de Goiás.
	 "(NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 6 de
março de 2024.

Deputado BRU d P XOTO
— PRESI TE—

Deputado 1FLIO PINA
— 2° SE TARJO—

Deputado VIRMONDES • VINEL
— 1° SECRETÁRIO —

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100330032003700370034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

DIÁRIO OFICIAL 00 ESTADO DE GOTAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL 	CODIGO DE AUTENTICACAO: 96238153

3 Diário Oficial
GOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/60N° 24.243
SUPLEMENTO

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

"Art O,
Goiânia, 12 de março de 2024; 136° da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

ALESSANDRO MOREIRA
Deputado Estadual

Protocolo 447425

LEI N°22589, DE 12 DE MARÇO DE 2024

Altera a Lei n° 11.651, de 26 de dezembro
de 1991. que institui o Código Tributário do
Estado de Goiás - CTE.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° A Lei n° 11.651, de 26 de dezembro de 1991, que
institui o Código Tributário do Estado de Goiás - CTE, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

"Art. 94.

VII -

d) Federação das Câmaras de Dirigentes Lojistas do
Estado de Goiás - FGOUGO;

§ 2° As entidades classistas mencionadas no inciso VII
deste artigo indicarão, em lista triplice, ao Chefe do Poder
Executivo os nomes dos seus representantes e respectivos
suplentes,

" (NR)

Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Goiânia, 12 de março de 2024: 136° da Republica,

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

§ 5°

I - na data da primeira aquisição do veiculo novo por
consumidor final de que trata o inciso Ido art. 91 desta Lei,
desde que seja adquirido de estabelecimento localizado no
Estado de Goiás;

Protocolo 447452

DECRETO DE 12 DE MARÇO DE 2024

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, também tendo em vista o
que consta do Processo n°202418037003025,

RESOLVE:

§ 6° Para efeito do disposto no § 5° deste artigo, a
prova da aquisição do veiculo novo deve ser feita por meio
da respectiva nota fiscal, emitida por estabelecimento
localizado no Estado de Goiás.

	 " (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Goiânia. 12 de março de 2024; 136° da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

JAMIL CAUSE
Deputado Estadual

Protocolo 447428

DECRETO N°10,421, DE 12 DE MARÇO DE 2024

Altera o Decreto estadual n° 3.822, de 10
de julho de 1992, que baixa o Regulamento
do Fundo de Participação e Fomento
à Industrialização do Estado de Goiás
- FOMENTAR.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no usado suas
atribuições constitucionais, com fundamento no inciso IV do art. 37
da Constituição do Estado de Goiás e em atenção ao Processo n°
202117604003743,

DECRETA:

Art. 1° Exonerar dos correspondentes cargos de provimento
em comissão os que neIes se acham investidos, da Secretaria de
Estado da Administração - SEAD, e nomear o que está especificado
a seguir, para exercê-los, com lotação na Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer - SELt

N° DE
ORDEM

1 	EXONERAR CARGO NOMEAR

1° LIVIA MARIA
BORGES
CPF n° —.497A51-

Assessor
"A7"

GABRIELEN
BORGES DA SILVA i
CPF n° ***.474.761- I

2° MARINA ANDREA
GONÇALVES DE
CASTRO
CPF n° "T367.761-

Assessor
"A9"

ERICA NATÁLIA
SUARIS DOS
SANTOS
CPF n° —.679.141-

I

Assessor
I

RONER SOARES
DA SILVA
CPF n° 	'.168.651-
*4-

Art. 2° Condicionar a eficácia das posses de que trata o art.
1° ao atendimento pelos nomeados do disposto no art. 1° do Decreto
n°7.587, de 30 de março de 2012, com alterações posteriores.

Art, 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Goiânia 12 de março de 2024: 136° da Republica.

Art. 1° O Regulamento do Fundo de Participação e Fomento
â Industrialização do Estado de Goiás - FOMENTAR, baixado pelo
Decreto estadual n° 3.822. de 10 de julho de 1992, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

Protocolo 447378
Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade

com o identificador 3100330032003700370034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

	00000001
	00000002
	00000003